22. Descendens Cesaream. Commodo, ut volaret aliqui : ut placet alii, Palestina, quod per prophetam propheta dicitur quod in grecis textu a. Jamyslano non est probabile in Capadociam diversiter, sed recta totidense in Palestina. — *Salutavit Ecclesiam.* Jerosolymitana. — *Antiochenam. Synagogam.*

23. Procedens ad Ephesum. Ierum reverens in Asia minorum, et Ecclesiis ibi constitutas visitans. — *Galaticam regionem.* Galatiam.

24. Apollo. Nomen indeclinabile. Graece, Ἀπόλλων. — *Vix eloquens, Accep, Eruditus, discutens; hoc enim omnia significatur grecia vox.* — *Potes in Scriptura. Versans in Scripturis, promptus et efficus in his citandi, explicans, urgendas contra adversarios.*

25. Eductus. Kartuyevus. Institutus ut catechumenus, doctus primordia fidei christiane.

26. Docet. — *et quae sunt Iesu.* Jesus crucifixum esse Messiam olim per prophetas praedictum. Sed etiam baptismum et confirmationem Christi. — *qui est baptizatus.* Tunc est baptizatus baptisatus Joannus, cuius baptismi ritus non statim cum ipso Joanne extinguitur, ut colligetur ex c. sequenti, n. 3. Vel dicendum tam Apolo, quam discipulus, est sermo cap. sequenti, loco citato, ascendentis olim in Iudeam de more ad diem festum, fuisse ab ipso Joanne baptizatus, anno annos circiter viginti; quod explicatio videtur verior.

28. Proficiens agere. Libre et intrepide Christum predicare. — *Assumpserunt eum.* In domum suam plausu christiana fidei erudendum. — *Viam Domini.* Ea que ad christianismum pertinet.

27. Exhortati fratres. Ut quod statuerant effectum dare, ut sollicito in Achiam latet et Corinthon. — *Discipulis Christianis, qui erant Corinthis.* — *Coniuli multum.* Admodum utilis fuit.

19. Devenientque Ephesum, et illas ibi reliquit. Ipse vero ingressus synagoga, disputabat cum Judais.

20. Rogabat autem eis ut ampliori tempore manaret, non consentit.

21. Sed valentiam, et dicens : Ita factum meum erat vos, Deo volente; profectus est ab Ephesum.

22. Et descendens Cesaream, ascendit, et salvavit ecclesiam, et descendit Antiochiam.

23. Et facto ibi aliquanto tempore profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem, et Phrygiam, confirmans omnes discipulos.

24. Judeus autem quidam, Apollo nomine, Alexandrinus gener, vir eloquentia, et eruditus, evanescit Ephesum, potens in pluribus.

25. Hic ergo oratione viam Domini, et fervore spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea quae sunt Iesu, sciens tantum baptismum Joannis.

26. Hic ergo cepit fiducialiter agere in synagoga. Quem cum audirent Priscilla et Aquila, assumperunt eum, et diligenter exposuerunt ei viam Domini.

27. Cum autem vellet ire Achiam, exhortari fratres, scripserunt discipulis, ut suscipiant eum. Qui cum ve-

nisset, contulit multum qui creditur.

28. Venerabat enim Judas revocabat publice, ostendens per scripturas esse Christum Jesum.

CHAPITRE XIX.

Paul à Ephèse. Disciples de Jean baptisés. Miracles de Paul. Exorcistes juifs battus par les démons. Sédition contre Paul.

1. Factum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus, porrogratis superius paribus, veniret Ephesum, et inviceret quosdam discipulos.

2. Dixitque ad eos : Si Spiritum sanctum accipistis credentes ? At illi dixerunt : Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus.

3. Ille vero ait : in qui ergo baptizasti ? Qui dixerunt : In Joannis baptizatae.

4. Dixit autem Paula : a Joannis baptizatis baptizamus postentem populum, dicens : in eum qui venturus essem post ipsum, ut crederem, hoc est, in Jesum. [a. Math. 3. 11. Marc. 1. 8. Luc. 3. 16. John. 3. 26. Sup. 5. 1. et 11. 16.]

5. Hic auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu.

6. Et cum impoasset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos et loquebatur linguis, et prophetebat.

7. Erant autem omnes viri fere duodecim.

8. Introgressus autem synagogam, cum plurimum loquebatur per tres mens, disputans et suadens de regno Dei.

9. Cum autem quidam indurarentur, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, disciderunt

10. Cam autem quidam indurarentur, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, disciderunt

11. Cap. XIX. — 3. In Joannis baptizatis. Ce passage prouve que le baptême de Jean était insuffisant, et qu'il ne donnait pas au nom de la sainte Trinité, comme l'on prétendait certains hérétiques.

9. In schola Tyrreni. Peut-être que Tarsanus était un philosophe païen, qui mit sa salle à

Cap. XIX. — 1. *Paragrapus superbioris partitus.* Galatia et Phrygia, postquam Jerosolyma transiit Antiochiam, de quo cap. praeceperunt, n. 23.

2. *Si Spiritum sanctum accipistis?* A cooptatione Spiritum sanctum ! id est esse sacramento confirmationis consignat ! In confirmatione enim, initio nascientis Ecclesie, visibiliter datur Spiritus sanctus. Vide supra, c. 8. n. 17 et 18. — *Credentes : Ille exortabatur.* Postquam creditur, baptizati estis. — *Sed neque si Spiritus sanctus est, audiremus.* Ad eo Spiritum sanctum, aut sacramentum quo illi confiterunt, non accipimus, et ne quidem illus nomen.

3. *In quo. Sollicito baptizante.* Vide dicta supradicta capite, n. 25.

4. *Joannis baptizati.* Baptizato qui erat symbolum, excusat et protestatio posseint ad remissionem peccatorum Christi baptisandum; quare non satis est illi baptizatus, sed suscipiens illi est quem Christus instituit.